Encaminha Projeto de Lei n.° 044/2021 

Senhor Presidente, 

Encaminhamos para apreciação e deliberação dessa Casa, o 
incluso Projeto de Lei n° 044/2021, através do qual solicitamos autorização legislativa para 
abertura de um crédito especial no montante de R$ 243.066,08 (duzentos e quarenta e três mil, 
sessenta e seis reais e oito centavos), cuja operação lar-se-d  corn  Os saldos das aplicações 
financeiras da transferência obrigatória IV 057/2011, Processo n° 59050.000241/2011-77 
Ministério da Integração Nacional — Secretaria de Defesa Civil. 

Conforme consta do Protocolo 1.Doc.

[...]

05 de abril de 2011, ante a urgência na execução nas obras de reparos e execução de galerias de 
água pluviais, caixa de contenção e dissipador. 

Foi procedido a cotação de preços, na qual a empresa Mattos & 
"Fravensollo Ltda. apresentou o valor de R$ 999.890,35 (novecentos e noventa e nove mil e 
oitocentos e noventa reais e trinta e cinco centavos), considerado o menor preço global, sendo 
contratada pelo Município, nos termos do Contrato Administrativo n° 087/2011. 

Nos termos da Cláusula Quarta do Contrato 087/2011, a 
Secretaria Municipal de Obras, incumbida da fiscalização, efetuaria uma medição única após

[...]

primeira parcela do convênio. 

Por meio de solicitação do Secretário de Desenvolvimento 
Urbano da época, Sr. Milton  Kiyoshi  Hirota, em 05 de agosto de 2011, foi requerido a liberação 
da  la  medição, sendo que, em 11 de agosto de 2011, houve o pagamento de R$ 496.687.89 
(quatrocentos e noventa e seis mil, seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta e nove centavos). 

Posteriormente, em 18 de agosto de 2011, o Secretario acima 
citado, solicitou o pagamento de 2a mediação no valor de R$ 103.312,11 (cento e três mil, 
trezentos e doze reais e onze centavos), o qual foi pago em 06 de setembro de 2011. 

Por sua vez, em outubro de 2013, a União efetuou o repasse da 
segunda parcela no valor de RS 400.000,00 (quatrocentos mil reais), quando então foi 
requerido o pagamento da terceira medição pela empresa no valor de R$ 399.890,34 (trezentos e 
noventa e nove mil, oitocentos e noventa reais e trinta e quatro centavos). 

Por sua vez, diante dos indícios de irregularidade na execução das 
obras apontadas pelo Departamento de Gerenciamento de Projetos, a Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos e Cidadania à época, oficiou o Ministério Público Federal, solicitando a

[...]

Por fim, foi oposto Embargos de Declaração, contudo. 
rejeitado. 

Em fiscalização realizada pelo Ministério da Integração Nacional 
em relação a aplicação dos recursos federais entre 13/04/2015 a 17/04/2015, constatou que foram 
pagos indevidamente à empresa solicitante o valor de R$ 98.436,30 (noventa e oito mil, 
quatrocentos e trinta e seis reais e trinta centavos), em decorrência de serviços realizados a 
menor. 

O Ministério Público Federal, conhecedor desta irregularidade, 
propôs a Ação Civil Pública, Processo n° 5000405-33.2017.4.03.6111 em face do  ex-prefeito 
Cornélio Cezar  Kemp  Marcondes,  ex-secretário Milton  Kiyoshi  Hirota, da empresa e da sua